
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°17
Reg. delib.

Ufficio competente
EDILIZIA PRIVATA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO DECLASSAMENTO TRATTO DI STRADA VICINALE DENOMINATA
"VIA CROCE PAPALE"  APPROVAZIONE NUOVO ELABORATO
RICOGNITIVO DELLE STRADE DI USO PUBBLICO ALL'INTERNO DEL
TERRITORIO COMUNALE

Oggi  otto del mese di giugno dell'anno  duemilaventi alle ore 19:03, nella sala delle adunanze
consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta pubblica di  Seconda
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

QUARELLA DAVIDE Presente RECCHIA ANDREA Presente
RIGHETTI DARIO Presente SIMEONI PIERGIORGIO Presente
SPERI RENZA Presente CADURA LUIGI Presente
GALVANINI ALESSIO Presente ZANOLLI PAOLA Presente
CARBONE STEFANIA Presente CORBIOLI

GUENDALINA
Presente

MARCONI MATTEO Presente LAVARINI ROSANNA Presente
FERRARI DANIEL Presente SPIAZZI RENZO Presente
BORGHETTI VITTORIA Presente REGGIANI

ALESSANDRO
Assente

MOSCONI MARCO Presente
Presenti   16 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  Letizia Elena.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. BORGHETTI VITTORIA nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 08-06-2020



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO DECLASSAMENTO TRATTO DI STRADA VICINALE DENOMINATA
"VIA CROCE PAPALE"  APPROVAZIONE NUOVO ELABORATO
RICOGNITIVO DELLE STRADE DI USO PUBBLICO ALL'INTERNO DEL
TERRITORIO COMUNALE

Sono presenti gli assessori Sigg.: Pedrotti, Sorio, Rebonato, Fioretta e Menon;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di cui all’oggetto che allegata
alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell’art. 49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente dal
responsabile dell’AREA  TECNICA Ing. Bruno Fantinati e dalla responsabile dell’AREA
FINANZIARIA dott.ssa Simonetta Bogoni.;

SENTITI gli interventi relativi al punto in oggetto riportati nella trascrizione del verbale
della seduta del Consiglio Comunale del 08.06.2020 allegato alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto alla base della motivazione sono
idonei a determinare l’approvazione di detta proposta di deliberazione;

RITENUTO, opportuno, di far proprie le predette motivazioni;

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

Si procede alla votazione della proposta di deliberazione.

Presenti al momento della votazione n. 16 Consiglieri Comunali.

Assenti n. 1 Consigliere Comunale (Reggiani Alessandro);

Con votazione palese per alzata di mano che ottiene il seguente risultato:

voti favorevolin. 11
voti contrari n. 4(Cadura, Corbioli, Lavarini e Zanolli)
Astenuti n. 1(Spiazzi)

Su n. 16 consiglieri presenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 08-06-2020



COMUNE DI PESCANTINA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione che, in originale, si unisce al presente
verbale per farne parte integrante e sostanziale.

Allegati:
Estratto del verbale relativo al punto 3 dell’Ordine del Giorno del Consiglio Comunale del
08.06.2020

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 08-06-2020



COMUNE DI PESCANTINA

Ufficio Proposta : EDILIZIA PRIVATA
Data Proposta : 28-05-2020
Numero proposta : 17

OGGETTO DECLASSAMENTO TRATTO DI STRADA VICINALE DENOMINATA
"VIA CROCE PAPALE"  APPROVAZIONE NUOVO ELABORATO
RICOGNITIVO DELLE STRADE DI USO PUBBLICO ALL'INTERNO DEL
TERRITORIO COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

L'articolo 2 del Codice della Strada D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e del Regolamento D.P.R.
16 novembre 1992 n. 495, classificano le strade in relazione alle loro caratteristiche
tecniche, funzionali e amministrative, osservandosi la procedura di cui al comma 4 del
Regolamento;
ai fini comunali, pertanto assumono rilevanza di classificazione le strade che il codice
individua quali “F- locali” e rispettivamente, “comunali “ o “vicinali”, in quanto i poteri
dell'ente pubblico per le due tipologie sono quasi corrispondenti;
l’art.2 del D.Lgs n.285/1992 definisce le strade comunali come segue:

Sono comunali le strade: “quando congiungono il capoluogo del comune con le sue frazioni
o le frazioni fra loro, ovvero congiungono il capoluogo con la stazione ferroviaria, tranvia o
automobilistica, con un aeroporto o porto marittimo, lacuale o fluviale, con interporti o
nodi di scambio intermodale o con le località che sono sede essenziali di servizi interessanti
la collettività comunale (…) le strade urbane di cui al comma 2, lettere D, E e F, sono
sempre comunali quando siano situate nell’interno dei centri abitati, ….”

che sono “vicinali di uso pubblico” quelle di proprietà privata ma soggette a servitù di uso
pubblico per l'esercizio generalizzato del passaggio , collegamento con la pubblica via, ecc.,
come si ricava oltre che dal CdS anche dall'art. 19 della Legge 2248 del 1865.

ai sensi dell'articolo 94 comma 2 della Legge Regionale n. 11/2001, sono delegate ai
Comuni ed alle Provincie le “funzioni relative alla classificazione e declassificazione
amministrativa della rete viaria di rispettiva competenza…”.

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n.60 del 26/11/2003 avente ad oggetto la
“Classificazione delle strade comunali ai sensi degli art.2 e 3 del D.P.R. n.495/1992, nella quale
veniva approvato l’elenco delle strade e la loro classificazione ai sensi del Codice della Strada.

RILEVATO che la classificazione delle strade comunali è funzionale a stabilirne la competenza in
capo all’Amministrazione comunale, da intendersi come quel complesso di poteri e obblighi di
polizia amministrativa e manutenzione del manufatto stradale, correlasti a quelli della disciplina, a
prescindere dall’assetto proprietario e salvo che poteri ed obblighi non siano diversamente
disciplinati a seguito di atti sottoscritti o adottati dalla Amministrazione comunale, di disposizione
normative o in forza di regimi consortili.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 08-06-2020



COMUNE DI PESCANTINA

CONSIDERATO che in data 25/02/2020, prot.n.5154, perveniva da parte dei confinanti Sig.ri
Moglie Luigia e Scamperle Antonio,  istanza di riclassificazione di una porzione di strada vicinale
denominata "Croce Papale" in quanto tratto senza via d'uscita interrotto dalla presenza della S.S.12
dell'Abetone e del Brennero.

RITENUTO di accogliere l'istanza in considerazione del fatto che tale tratto di strada, per il fatto di
essere stata interrotta dalla realizzazione della SS.12, non riveste da anni il ruolo di “strada vicinale
di uso pubblico” e pertando si ritiene coerente declassarla a strada agraria interpoderali di proprietà
privata, con esclusione di qualsiasi forma di uso pubblico, così come rappresentato nell'allegato A alla
presente deliberazione.

ACCERTATO infatti che:

tale tratto di strada, pur collegata alla via pubblica, presenta un numero esiguo di proprietà
private conseguendo l’insussistenza di esigenze pubbliche connesse all’utenza generale,
mancando di fatto un transito di una collettività indifferenziata.
il Comune su tale tratto non esercita da anni attività manutentiva non riconoscendone
l'interesse pubblico all'utilizzo;

VISTO lo Statuto del Comune di Pescantina.

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi.

RITENUTO che la classificazione o declassificazione delle strade sia attribuita alla competenza del
Consiglio Comunale, quale generale attività di programmazione territoriale, ai sensi dell’art. 42 comma
2 lett. b) del T.U.E.L. 267/2000.

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.1.

di dare atto che la porzione di strada, identificata nello stradario con il n.129 denominata Via2.
Croce Papale, per il tratto identificato nell’Allegato A) al presente provvedimento, non avendo
le caratteristiche per essere considerato parte di “strada vicinale di uso pubblico” in quanto non
destinato ad un transito illimitato di persone ma bensì funzionale a pochi frontisti viene
declassato a strada agraria interpoderali di proprietà privata, con esclusione di qualsiasi forma di
uso pubblico.

di approvare il nuovo elaborato descrittivo della classificazione delle strade comunali e vicinali3.
di uso pubblico relativamente all’intero territorio comunale, ai sensi dell’art.2 del D.Lgs
30/04/1992 n.285, così come descritto dell’allegato B) al presente provvedimento.

allegati:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 08-06-2020

c.bissoli
Evidenziato



COMUNE DI PESCANTINA

All.A): identificazione tratto oggetto di declassamento
All. B): nuovo elaborato ricognitivo delle strade ad uso pubblico all'interno del territorio
comunale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 08-06-2020

c.bissoli
Evidenziato



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO DECLASSAMENTO TRATTO DI STRADA VICINALE DENOMINATA
"VIA CROCE PAPALE"  APPROVAZIONE NUOVO ELABORATO
RICOGNITIVO DELLE STRADE DI USO PUBBLICO ALL'INTERNO DEL
TERRITORIO COMUNALE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL SEGRETARIO
F.to  BORGHETTI VITTORIA F.to  Letizia Elena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 08-06-2020



COMUNE DI PESCANTINA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DECLASSAMENTO TRATTO DI STRADA VICINALE
DENOMINATA "VIA CROCE PAPALE"  APPROVAZIONE
NUOVO ELABORATO RICOGNITIVO DELLE STRADE DI USO
PUBBLICO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 29-05-20 Il Responsabile del servizio
F.to Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 08-06-2020



COMUNE DI PESCANTINA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DECLASSAMENTO TRATTO DI STRADA VICINALE
DENOMINATA "VIA CROCE PAPALE"  APPROVAZIONE
NUOVO ELABORATO RICOGNITIVO DELLE STRADE DI USO
PUBBLICO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 03-06-20 Il Responsabile del servizio
F.to Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 08-06-2020



COMUNE DI PESCANTINA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 17 del 08-06-2020

Oggetto: DECLASSAMENTO TRATTO DI STRADA VICINALE
DENOMINATA "VIA CROCE PAPALE"  APPROVAZIONE
NUOVO ELABORATO RICOGNITIVO DELLE STRADE DI USO
PUBBLICO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata affissa a partire dal 29-06-2020 all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione
all’albo pretorio 775.

COMUNE DI PESCANTINA L’ INCARICATO
F.to GozziEmilio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 08-06-2020



COMUNE DI PESCANTINA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 17 del 08-06-2020

Oggetto: DECLASSAMENTO TRATTO DI STRADA VICINALE
DENOMINATA "VIA CROCE PAPALE"  APPROVAZIONE
NUOVO ELABORATO RICOGNITIVO DELLE STRADE DI USO
PUBBLICO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PESCANTINA li
29-06-2020

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Letizia Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 08-06-2020


